00, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 667/2023, doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, que será regido pela Lei nº 8.666, 21 de
junho de 1993, e legislação correlata, sob os termos e condições a seguir estabelecidos:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto um acréscimo no valor de R$ 2.126,26 (dois mil cento e vinte e seis reais e vinte e seis centavos), totalizando um
acréscimo percentual de 11,47% ao contrato 667/2023, SEI nº (16172663), referente a inclusão de mais um veículo ao rol de bens segurados
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado no Art.

[...]

inclusão, substituição e exclusão de veículos, na apólice poderão ser solicitadas pelo DNIT do Acre e processadas pela
seguradora, mediante endosso, aplicando-se as regras constantes deste Termo de Referência."

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PROCEDIMENTO
3.1. Após o procedimento de acréscimo no valor de R$ 2.126,26 (dois mil cento e vinte e seis reais e vinte e seis centavos), totalizando um acréscimo
percentual de 11,47%, o valor anual estimado do contrato passará de R$ 18.537,78 (dezoito mil quinhentos e trinta e sete reais e setenta e oito centavos) para R$
20.664,04 (vinte mil seiscentos e sessenta e quatro reais e quatro centavos), a partir de assinatura e publicação desse Termo Aditivo. Conforme Nota
Informativa 388/2024/SECONF - AC/SRE - AC (16855258), e Despacho SRE/AC (16872406)
3.2. O valor mensal estimado deste Contrato será de R$ 1.722,00 (um mil setecentos e vinte e dois reais)
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 2.126,26 (dois mil cento e vinte e seis reais e vinte e seis centavos),
correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 390084 - DNIT/SRE/AC; Programa de Trabalho nº Verba:
26122003220000001 173905 1000000000 - Elemento de Despesa - 33.90.39 - 69 – Seguros em Geral.